
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Manaus,  terça-feira, 01 de janeiro de 2019. Ano VI, Edição 1013 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE DA MESA 
DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS PARA 
O BIÊNIO 2019/2020 
 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezenove, às onze horas, no Memorial da Câmara Municipal 
de Manaus, localizada na Rua Padre Agostinho Caballero 
Martin, n. 850 - Bairro de São Raimundo, nesta capital do 
Estado do Amazonas, na forma do artigo 12 do Regimento 
Interno c/c o artigo 35 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus - Loman, tomaram posse os membros da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Manaus, eleitos no dia 3 de 
dezembro do ano de dois mil e dezoito, para o biênio 
2019/2020. Assumiu como presidente  o Vereador Joelson 
Sales Silva, do Partido da Social Democracia Brasileira - 
PSDB; como Primeiro Vice-Presidente, o Vereador Luis 
Hiram Moraes Nicolau, do Partido Social Democrático - 
PSD; como segundo Vice-Presidente, o Vereador Fred Willis 
Mota Fonseca, do Partido da República - PR; como Terceiro 
Vice-Presidente, o Vereador Samuel da Costa Monteiro, do 
Partido Humanista da Solidariedade – PHS; como Secretário 
Geral, o Vereador Wallace Fernandes Oliveira, do Podemos 
– PODE; como Primeira Secretária, a Vereadora Carmem 
Glória Almeida Carratte, do Partido Republicano 
Progressista - PRP; como Segundo Secretário, o Vereador 
Reizo Felício da Silva Castelo Branco Maués, do Partido 
Trabalhista Brasileiro – PTB; como Terceiro Secretário, o 
Vereador Jaildo de Oliveira Silva, do Partido Comunista do 
Brasil – PCdoB; como Corregedor, o Vereador Everton 
Assis dos Santos, do Democratas  - DEM e como Ouvidor, o 
vereador Isaac Tayah, do Partido Social Democrata Cristão – 
PSDC. E, para que conste, eu, Evelina Santana da Camara 
________________, Diretora Legislativa, lavrei o presente 
Termo Especial de Compromisso e Posse, o qual foi lido, 
aprovado e assinado pelos membros da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Manaus. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 



Manaus, 01 de janeiro de 2019 Edição 1013

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único, 
inciso II, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  438/2016 de 

23/12/2016; 

 
R E S O L V E 

 
I. NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, 

Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 

senhor CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA, no Cargo Comissionado 

de Diretor Geral, CCDG. 

 
 

II. – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 01 de janeiro de 2019 

 

 

 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único, 
inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  438/2016 de 

23/12/2016; 

 
R E S O L V E 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 
9º, Inciso II, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue 
 

Nome Cargo 

Marcello Augusto Lobo Coelho 
Chefe de Gabinete da Presidência, 
CCLD-1 

Evelina Santana da Camara Diretora Legislativa, CCLD-1 

Auxiliadora de Araujo Jorge 
Tupinambá Diretora de Comunicação, CCLD-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 01 de janeiro de 2019 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Valério Ladeira Luniere Diretor de Engenharia, CCLD-1 

Raimundo Nonato de Souza 
Morais Diretor de Finanças, CCLD-1 

Ieda Frota Gomes Diretora de Cerimonial, CCLD-1 

José Maria de Jesus Júnior 
Diretor da Gestão da Qualidade e Tecnologia 
da Informação, CCLD-1 

Luiz Pinto de Souza Netto Diretor de Recursos Humanos, CCLD-1 

Francisco Corrêa de Melo Junior Controlador Chefe, CCLD-1 

Sebastião Gonçalves de Araújo 
Filho Presidente da Comissão Licitação, CCCL-1 

Roberto Tatsuo Nakajima 
Fernandes Neto Procurador Geral, CCDS-1 

Daniel Ricardo C. R. Fernandes Subprocurador, CCDS-2 

Aldenizia Rodrigues Valente Contadora, CCCT-1 

Ana Lucia Maciel Lopes 
Coordenador de Planejamento e Execução 
Orçamentária, CCCO 

Leonardo Parente de Araújo Filho Coordenador de Informática, CCCO 

Izabel Christina de Souza Maquiné 
Bernardes Coordenador de Gestão da Qualidade, CCCO 

Danielle Cardoso dos Santos Secretária da Presidência, CCSP 

Ruth Vasconcelos da Costa Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Alessandro dos Santos Moreira 
Gerente do Departamento de Informática, 
CCL-3 

2 



Manaus, 01 de janeiro de 2019 Edição 1013

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único, 
inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  438/2016 de 

23/12/2016; 

 
R E S O L V E 

 

I – NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, Inciso 

II, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o senhor 

MARCELINO CLEYTON DE ANDRADE SILVA, no Cargo Comissionado de 

Secretário Executivo da Diretoria Geral, CCSE. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. Cientifique-se, cumpra-

se e publique-se. 

Manaus, 01 de janeiro de 2019 

 

 

 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2019-GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único, 
inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 

200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  438/2016 de 

23/12/2016; 

 
I – NOMEAR, a contar de 01 de janeiro de 2019, nos termos do Art. 9º, Inciso 

II, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o senhora 

KÁTIA SAMARA PEREIRA MOURA, no Cargo Comissionado de 

Coordenador de Contratos e Convênio, CCCO. 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 01 de janeiro de 2019 
 
 
 
 
 

3 



 

 

 

 

Manaus, 01 de janeiro de 2019 Edição 1013

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOELSON SALES SILVA - PSDB 
Presidente 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD 
1º Vice-Presidente 

FRED WILLIS MOTA FONSECA - PR 
2º Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PHS 
3º Vice-Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PODE 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PRP  
1ª Secretária 

REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS-PTB 
2º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B 
3º Secretário 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS 
Corregedor 

ISAAC TAYAH 
Ouvidor 

 
 
 
 
 

ÁLVARO JOÃO CAMPELO DA MATA - PP 
ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PTC 
CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB 

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT 
CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PR 
DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS - MDB 

DAVI VALENTE REIS - PV 
DIEGO ROBERTO AFONSO - PDT 
EDSON BENTES DE CASTRO - PR 

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSBD 
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD 

EWERTON CAMPOS WANDERLEY - PHS 
FRANCISCO PLÍNIO VALÉRIO TOMAZ - PSDB 

FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - PSD 

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PTC 
JOANA D´ARC DOS SANTOS CORDEIRO - PR 

JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - PRB 
LUIS FELIPE DE SOUZA - PHS 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PHS 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA - PSB 

MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - PMN 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PHS 

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - PHS 
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PODE 

ROBERTO SABINO RODRIGUES - PHS 
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - DEM 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PHS 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PODE 
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - PSDB 

WILLIAM ALEXANDRE SILVA DE ABREU - PMN 
 
 
 
 
 

4 


